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Ön Söz
Endülüs, Arap Komutan Târık b. Ziyâd’ın 
(ö. 102/720) İspanya’yı fethinden sonra Ce-
bel-i Târık’tan Pirene Dağlarına kadar uzanan 
bölgenin tamamıdır. 711-1492 yılları arasın-
da İber Yarımadası’nda Müslümanların hâki-
miyeti altında bulunan yerlere ve günümüz 
Güney İspanyasında özerk bölgeye “Endülüs” 
adı verilmiştir. Endülüs’ün başlıca büyük şe-
hirleri; Almeria, Cordoba, Granada, Malaga 
ve bölge başkenti Sevilla’dır. 

 Emevî hilâfet dönemi olarak bilinen ve 
önceki dönemde yaşanan siyasi kargaşanın 
sona erip, sosyal ve kültürel alanda huzur ve 
sükûnetin sağlandığı, III. Abdurrahman (ö. 
172/788) döneminin Endülüs kültür tarihin-
de ayrı bir yeri vardır. Zira bu dönem iç ve dış 
istikrarın sağlanmasıyla siyasal istikrara ula-
şılan bir dönem olup, aynı zamanda bilim ve 
kültür alanında da gelişmelerin yaşandığı ve 
Endülüs’ün bir bilim merkezi hâline geldiği 
dönem olarak da kabul edilir. Bu dönemde 
dikkat çeken kültürel faaliyetlerden biri-
si, Endülüslü Araplar tarafından başlatılan 
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tercüme faaliyetleridir. Bu faaliyetler çerçevesinde En-

dülüslü Araplar eski Yunan tıp ve felsefesine ait eserleri 

kendi dillerine çevirmiştir. Bölgedeki ilmî faaliyetler çok 

geçmeden Batı Avrupa’nın ilgisinin Endülüs’e ve Arap-

çaya çevrilmesine sebep olmuştur. Bunun neticesinde 

ise Müslüman Endülüs Devleti eski Yunan kaynakları-

nın Batı Avrupalı araştırmacılara ulaşmasını sağlayan bir 

köprü hâline gelmiştir. Ayrıca bu dönemde edebiyatta 

bilhassa da şiirde birtakım yenilikler meydana gelmiştir. 

Miladi IX. yüzyıla gelindiğinde Endülüslü şairler, yeni ve 

özgün şiir türleri ortaya koymuşlardır. İlk kez Endülüs’te 

ortaya çıkan ve bestelenmek için yazılan müveşşaha türü 

bu kapsamdadır.

Endülüs her bir şehri, gelişmişlik düzeyi, teşkilatı ve 

barındırdığı kütüphaneleriyle de İslâm kültür ve me-

deniyetinde müstesna bir konuma sahiptir. Dokuz asır 

boyunca Endülüslü Müslümanlar, yaşadıkları şehirlerde 

cami, han, hamam, saray ve çarşı gibi mimari yapılarıyla 

İslâm kültürüne dair mümtaz eser ve yapıtlar inşa et-

mişlerdir. Bunlara İspanya’daki kültür ve medeniyetteki 

renkleri de dâhil etmek suretiyle özgün bir kültür ve me-

deniyet ortaya koymuşlardır. Medeniyet inşa eden yeni-

likçi bir zihin yapısı ve farklı dinler arasında hoşgörüye 

dayalı karşılıklı ilişkiler Endülüs kültür ve medeniyetinin 

teşekkülünde mühimdir. Endülüs medeniyeti için “kitap 

medeniyeti” nitelemesini yapmak yanlış olmaz. Fransız 

araştırmacı Henri Peres haklı olarak, güzel yazı yazma 

merakı ve kitap sevgisinin, Endülüs halkının iki bariz 

vasfı olduğuna vurgu yapmaktadır. İlimle meşgul olan bir 

Endülüslünün nezdinde kitap, mücevherden daha çok 

korumaya layık bir nesne idi. Bağnazlığın sebep olduğu 
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tahriplerle ve siyasi sebeplerle bu kitapların büyük bir 
bölümü yok edilmiştir. 

Endülüs tarihine dair kitaplarda, bu ülkede yetişen 
Müslüman âlimlerin binlerce eser kaleme aldıkları kay-
dedilmektedir. Endülüs’teki âlimler, Doğu’nun fıkıh, ha-
dis, tefsir gibi İslâmî ilimlere, tarihe ve edebiyata dair 
eserlerini ve ilmî birikimini Batı’ya taşımışlar, kaleme 
aldıkları eserlerle İslâmî ilimleri, Arap dili ve edebiyatı-
nı Batı’ya tanıtmada öncülük etmişlerdir. Arapça eser-
lerin Latinceye ve diğer Batı dillerine çevrilmesi, Batı 
medeniyetinin teşekkülünde mühim bir rol oynamıştır. 
Endülüs’te İslâm kültür ve medeniyetini bütün yönle-
riyle başta Avrupa olmak üzere bütün dünyaya tanıtan 
çok önemli ilim ve sanat adamları yetişmiştir. Bu isim-
lerden birisi de kuşkusuz İbn Abdürabbih’tir (246/860- 
328/940). O, fakih ve âlim olmasının yanı sıra Arap şiirine 
dair engin bilgiye sahip yetenekli bir şairdir. Çok genç 
yaşlardan itibaren methiye, hiciv, mersiye, tasvir, gazel, 
hamriyat, zühd gibi çeşitli konularda şiirler yazmıştır. 
İbn Abdürabbih’in en meşhur eseri her birini farklı bir 
konuya tahsis ettiği yirmi beş bölümden oluşan el-İkdü’l-
Ferîd adlı eseridir. Siyaset, edebiyat, tarih, nevâdir, ahlak, 
mizah, nükte, fıkra, mûsiki ve eğlence gibi çeşitli konu-
lar hakkında bilgiler ihtiva eden eser bir genel kültür 
ansiklopedisi mesabesindedir ve günümüze tam olarak 
ulaşmıştır. İbn Abdürabbih eserinin her bir bölümünde 
hadise ve kültüre dair geniş bir malumat sunmakta, ha-
disle kültürü iç içe nakşetmektedir.

Bu çalışmada Endülüs’te hadis ve kültürel hayat ele 
alınmakta, el-İkdü’l-Ferîd’in “Kitâbü’l-Yâkûte” bölümü 
hadis ve kültürel bağlamda incelenmekte, hadis-kültür 
etkileşimini ortaya koymayı amaçlanmakta, bu çerçeve-
de kültürel bir olay tasvir edildikten sonra bu hususun 
hadisteki yansımasına atıfta bulunulmaktadır. 
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